

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn xã Hòa Tân Tây năm 2024

Trên cơ sở Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 4/9/2024 của UBND huyện Tây Hòa về phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn huyện Tây Hòa năm 2024; UBND xã xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn xã Hòa Tân Tây năm 2024, cụ thể như sau.

#### I. MỤC TIÊU

\* **Mục tiêu chung:** Không chế và kiểm soát dịch trên toàn xã, giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do Bạch hầu, không để xảy ra dịch lớn.

\* **Mục tiêu cụ thể:**

- Phát hiện sớm ca bệnh, cách ly điều trị kịp thời, hạn chế tử vong. Không chế không để lây lan thành dịch.

- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn lực cho các tuyến để giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong.

#### II. CÁC GIẢI PHÁP

##### A. KHI CHƯA XẢY RA DỊCH

###### 1. Công tác tổ chức chỉ đạo:

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh;

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Bạch hầu và phân công trách nhiệm từng thành viên. củng cố Đội chống dịch cơ động, Đội phản ứng nhanh tuyến. Phối hợp tổ chức tập huấn tăng cường khả năng đáp ứng khi có khả năng dịch xảy ra cho Đội cơ động chống dịch, Đội phản ứng nhanh.

###### 2. Giám sát phát hiện sớm ca bệnh:

- Tăng cường giám sát thường xuyên các ca mắc và nghi ngờ mắc Bạch hầu tại địa phương qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm do Bộ Y tế ban hành, chú ý những trường hợp sốt, đau họng, mệt, ăn kém..., nhằm phát hiện sớm các ca nghi ngờ Bạch hầu để đưa ra biện pháp xử lý kịp thời theo qui định.

- Xác định ổ dịch và khẩn trương triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế (Quyết định số 3593/QĐ-BYT ngày 18/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Bạch hầu”).

###### 3. Thực hiện chế độ báo cáo, thông báo ca bệnh:

Thực hiện theo Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ban hành ngày 21/11/2007 và Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm ban hành kèm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

#### **4. Tuyên truyền:**

- Tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về bệnh Bạch hầu và các biện pháp phòng bệnh.
- Tuyên truyền, vận động nhân dân đưa trẻ tiêm vắc xin Bạch hầu đầy đủ và đúng theo lịch tiêm chủng.

**5. Hậu cần:** Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị vật tư, trang phục chống dịch.

### **B. KHI XẢY RA DỊCH**

**1. Xác định ổ dịch:** Ổ dịch Bạch hầu xuất hiện khi có từ 01 trường hợp Bạch hầu được chẩn đoán xác định phòng xét nghiệm.

#### **2. Biện pháp chung:**

- Củng cố và tập huấn lại Đội cơ động chống dịch, Đội phản ứng nhanh.
- Tăng cường giám sát, theo dõi và lập danh sách những người tiếp xúc với bệnh nhân Bạch hầu để có biện pháp xử lý, cách ly và điều trị kịp thời.
- Báo cáo tình hình dịch lên tuyến trên theo đúng quy định của Bộ Y tế.
- Phối hợp với các đơn vị, thôn trong các hoạt động tuyên truyền, giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh Bạch hầu để xử lý kịp thời không để lan rộng.
- Thông tin giáo dục truyền thông về nguy cơ dịch bệnh, các biện pháp phòng chống đến từng hộ gia đình.
- Thiết lập đường dây điện thoại nóng để trả lời, hướng dẫn nhân dân.

#### **3. Các biện pháp giám sát, xử lý với bệnh nhân và người tiếp xúc:**

##### **3.1. Đối với bệnh nhân:**

- Tất cả bệnh nhân nghi ngờ phải áp dụng các biện pháp cách ly phòng dịch theo qui định. Tiến hành điều trị đặc hiệu kể cả khi chưa có kết quả xét nghiệm. Ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh có thể cần phải cách ly riêng biệt với ca bệnh xác định. Nếu dịch xảy ra trong trường học thì tất cả học sinh có biểu hiện sốt, đau họng hoặc có các triệu chứng khác nghi ngờ mắc bệnh đều phải nghỉ học và đưa tới cơ sở y tế để quản lý, điều trị và lấy mẫu xét nghiệm.

- Tiến hành lấy mẫu xét nghiệm để chẩn đoán xác định trước khi bệnh nhân được sử dụng kháng sinh.

- Các bệnh nhân đã được chẩn đoán xác định bằng xét nghiệm kể cả người lành mang trùng phải được đeo khẩu trang, cách ly, điều trị tại cơ sở y tế theo đúng “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Bạch hầu” (Quyết định số 2957/QĐ-BYT ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Bộ Y tế).

### **3.2. Đối với người tiếp xúc, tiếp xúc gần với bệnh nhân:**

- Phát hiện và lập danh sách tất cả các trường hợp tiếp xúc gần với bệnh nhân Bạch hầu (theo hướng dẫn Quyết định số 3593/QĐ-BYT ngày 18/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

- Tổ chức cách ly tại nhà và theo dõi tình trạng sức khỏe người tiếp xúc gần trong vòng 14 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với ca bệnh. Hướng dẫn người tiếp xúc gần tự theo dõi sức khỏe, khi có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh phải thông báo ngay cho cán bộ y tế.

- Lấy mẫu bệnh phẩm mũi họng của các trường hợp này và phân lập. Sau khi lấy mẫu phân lập, tất cả các trường hợp này đều phải điều trị một đợt kháng sinh.

- Tiêm vắc xin có thành phần Bạch hầu cho các trường hợp chưa tiêm chủng đầy đủ hoặc chưa được tiêm bổ sung.

- Theo dõi các trường hợp này trong vòng 7 ngày kể từ ngày tiếp xúc cuối với bệnh nhân.

- Điều trị kháng huyết thanh ngay nếu bệnh nhân có triệu chứng lâm sàng.

### **3.3. Đối với người cộng đồng:**

- Tuyên truyền tới từng hộ gia đình về bệnh Bạch hầu: cách nhận biết và các biện pháp phòng chống.

- Tăng cường vệ sinh cá nhân:

+ Đảm bảo vệ sinh cá nhân hàng ngày;

+ Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng;

+ Tránh tối đa việc chùi tay lên mắt, mũi, miệng;

+ Thường xuyên vệ sinh đường mũi, họng, mắt hàng ngày bằng các dung dịch sát khuẩn thông thường, đặc biệt là những người tiếp xúc gần với bệnh nhân.

- Hạn chế tiếp xúc với người bệnh:

+ Hạn chế tiếp xúc với người mắc/nghi mắc bệnh, khi phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế và các trang bị phòng hộ cá nhân;

+ Hạn chế tập trung đông người, hội họp, đặc biệt ở khu vực ổ dịch;

+ Không cho trẻ em dùng chung vật dụng cá nhân (khăn mặt, bàn chải, kính, cốc, chén, bát, đĩa...), đồ chơi hoặc đồ vật dễ bị lây nhiễm bởi chất tiết mũi họng.

- Khử trùng và vệ sinh thông khí:

+ Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính để ánh nắng chiếu vào và đảm bảo thông khí thoáng cho nhà ở, phòng học, nơi làm việc, phòng điều trị hàng ngày;

+ Thường xuyên làm sạch đồ chơi, lau sàn nhà, tay nắm cửa, mặt bàn, ghế, khu vệ sinh chung, đồ vật bị nghi ngờ ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường từ 1-2 lần/ngày với nước sạch;

- Người dân trong cộng đồng khi có biểu hiện mắc bệnh cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị và hướng dẫn cách ly kịp thời.

**3.4. Đối với người lành mang trùng:** Điều trị một đợt kháng sinh. Xét nghiệm lại sau 2 tuần điều trị để chắc chắn không còn mang vi khuẩn Bạch hầu.

#### **4. Xử lý ổ dịch/dịch**

##### **4.1. Xử lý ổ dịch tại trường học, cơ quan, xí nghiệp**

- Tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên các biện pháp phòng, chống bệnh Bạch hầu;

- Giám sát, điều tra dịch tễ, các trường hợp mắc, phân tích và báo cáo khẩn lên cơ quan y tế cấp trên. Theo dõi hàng ngày tình hình sức khỏe toàn bộ học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên để phát hiện bệnh nhân mắc mới cho đến khi ổ dịch chấm dứt. Thực hiện báo cáo ổ dịch/dịch theo đúng qui định.

- Người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh phải đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị, phải nghỉ học, nghỉ làm việc và cách ly y tế 14 ngày kể từ ngày có triệu chứng nghi ngờ.

- Khử trùng bề mặt toàn bộ lớp học, nơi làm việc, nơi ở, bếp ăn tập thể có trường hợp bệnh bằng lau sàn nhà, bàn ghế, vật dụng đồ chơi... bằng xà phòng hoặc các dung dịch sát khuẩn thông thường hoặc dung dịch khử trùng có chứa Clo với nồng độ 0,1% Clo hoạt tính.

- Tăng cường thông khí, ánh sáng tự nhiên lớp học, nơi làm việc bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào.

- Lấy mẫu bệnh phẩm theo qui định.

##### **4.2. Xử lý ổ dịch tại cộng đồng:**

- Tuyên truyền cho cộng đồng các biện pháp phòng, chống bệnh Bạch hầu.

- Giám sát, điều tra dịch tễ các trường hợp mắc tại khu vực ổ dịch, phân tích và báo cáo khẩn cấp lên cơ quan y tế cấp trên. Thực hiện theo dõi và báo cáo diễn biến bệnh/dịch hàng ngày theo qui định.

- Người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh phải đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị, phải nghỉ học, nghỉ làm việc và cách ly y tế 14 ngày kể từ ngày có triệu chứng nghi ngờ.

- Khử trùng bề mặt tại nhà bệnh nhân và các hộ gia đình xung quanh: sàn nhà, vật dụng, bàn ghế, tay nắm cửa, đồ chơi... bằng xà phòng hoặc các dung dịch sát khuẩn thông thường hoặc dung dịch khử trùng có chứa Clo với nồng độ 0,1% Clo hoạt tính.

- Tăng cường thông khí, ánh sáng tự nhiên nhà ở bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào.

- Lấy mẫu bệnh phẩm theo qui định.

### **5. Khử trùng và xử lý môi trường tại cơ sở điều trị**

Xử lý chất thải ô nhiễm và khử trùng phương tiện chuyên chở của bệnh nhân thực hiện theo Quyết định số 3593/QĐ-BYT ngày 18/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Bạch hầu” và đảm bảo theo các quy định Bộ Y tế.

### **6. Triển khai tiêm vắc xin chống dịch Bạch hầu:**

Tổ chức tiêm vắc xin chống dịch trong ổ dịch và các khu vực lân cận càng sớm càng tốt. Tùy theo kết quả điều tra dịch tễ và đặc điểm từng ổ dịch để quyết định phạm vi, đối tượng, lứa tuổi cần tiêm vắc xin chống dịch. Lựa chọn loại vắc xin sử dụng cho từng nhóm đối tượng phù hợp với lứa tuổi và hướng dẫn của nhà sản xuất (vắc xin Bạch hầu nguyên liệu hoặc vắc xin Bạch hầu giảm liều), Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur và Dự án Tiêm chủng mở rộng Quốc gia và theo Quyết định số 3593/QĐ-BYT ngày 18/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

### **III. KINH PHÍ**

- Ngân sách nhà nước
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm Y tế xã**

- Tham mưu UBND xã các hoạt động phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn xã.
- Tham mưu UBND xã thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu cùng cấp để kịp thời chỉ đạo, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.
- Xây dựng kế hoạch thu dung, cách ly và điều trị bệnh nhân và duy trì hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch.
- Thành lập đội chống dịch gồm các cán bộ dịch tễ, xét nghiệm, cán bộ xử lý môi trường ... để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh: giám sát chặt chẽ phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh Bạch hầu tại hộ gia đình, thôn để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định; triển khai hoạt động xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; thực hiện nghiêm việc cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế.
- Phối hợp tổ chức tập huấn, đào tạo và đào tạo lại cho nhân viên y tế về công tác thu dung, cách ly, điều trị, cấp cứu, công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu gây ra theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Thu thập thông tin, báo cáo các trường hợp bệnh Bạch hầu đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

- Rà soát, thống kê các đối tượng chưa tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ vắc xin phòng bệnh Bạch hầu để tiến hành tiêm bổ sung, tiêm vét.

**2. Các Trường học:** Tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Bạch hầu cho học sinh

**3. Tài chính – Kế toán:** Trên cơ sở đề nghị của đơn vị tham mưu UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn xã.

**4. Công chức văn hóa- xã hội ( phụ trách VH-TT) và Đài truyền thanh xã:** Tăng cường đăng tin bài tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên Đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của UBND xã.

### **5. Các Thôn**

- Phối hợp với Trạm Y tế xã giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm, lây nhiễm, cách ly triệt để, theo dõi các trường hợp có tiếp xúc với người nghi ngờ nhiễm; giám sát chặt chẽ đối với các trường hợp đi/ở/về từ vùng dịch, quản lý các trường hợp bệnh, giám sát tại cộng đồng, giám sát tại các cơ sở y tế.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh, dịch bệnh Bạch hầu.

**6. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN xã và các hội, đoàn thể xã** phối hợp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn xã Hòa Tân Tây năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Y tế huyện;
- Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Ban TT UBMTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các Thôn;
- Trang thông tin điện tử của UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kim Hoàng**